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Abstrakt

Práce se zabývá mužskou úpravou vousu, jejím významem ve společnosti a

schopností sociálně komunikovat. Je postavena na teorii prvního dojmu, kategorizaci;

mužské vousy považuje jako zdroj konstrukce konfliktního a kooperativního jednání.

Teoretická část se zabývá předchozími výzkumy o přisouzených vlastnostech vousu,

módou a sociální komunikací vousů v minulosti především na evropském kontinentu,

kdy vousy komunikovaly národní příslušnost, sociální status, generační a pohlavní

distanci, sympatie a antipatie k aktuálnímu dění a hodnotám. Dále se zaměřuje na

sociální komunikaci vousu v přítomnosti a jeho vnímáním společností. Empirická část

práce je založena na dotazníkovém šetření a odpovídá na otázku, jaké vlastnosti jsou

úpravám mužského vousu přisuzovány v současné době v České republice. Výsledná

zjištění potvrzují, že vousy jsou obecně vnímány jako symbol maskulinity, dominance

a sociální vyspělosti, oholená tvář a tvář s upravenými vousy jsou znakem konformity

a obecně pozitivně přijímány, kdežto tváře se strništi dosahují negativních hodnocení.

Abstract

The study focuses on male beard modification, primarily on the significance of beard

in the society and beard’s ability of social communication. The study is based on the

theory of first impression and categorization; male beards are regarded as source of

conflictual and cooperative action. Theoretical part draws on previous research about

attributed characteristics of beard, fashion and social communication of beard in the

past, especially on the European continent, where beards communicated ethnicity,

social status, gender and generational distances, sympathy and antipathy to the current

events and values. Furthermore, the thesis concentrates on social communication of

beard in the present and its perception in the society. Empirical part is based on a

questionnaire survey and answers to the question which characteristics are currently

attributed to male beard modification in the Czech Republic. Final findings confirm

that beards are perceived as symbol of masculinity, dominance and social maturity,

clean shaved face and face with mustache or goatee, taken as signs of conformity, are

generally well-received, while faces with stubble receive negative ratings.
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Předpokládaný název práce: Sociální významy vousů u mužů

Kontext tématu

Vousy zastávají v životě mužů důležitou roli, neboť jsou hlavním viditelným

znakem dospělosti a jeho maskulinity. Na základě vousů jsou mužům přisuzovány

různé vlastnosti, mohou zvyšovat jejich sexuální atraktivitu, důvěryhodnost, status,

schopnosti a mohou mít vliv i na jejich sebevědomí, neboť zakrývají i nedokonalosti

v oblasti obličeje, či vyjadřují určitou skupinovou příslušnost. Vousy jsou předmětem

častého upravování pro mnoho mužů, jejich vzhled je ovlivňován samotným

nositelem, ale je i regulován vlivem aktuální módy a společenských norem, hovoří o

své době. Můžeme rozlišovat knír nad vrchními rty, bradku, mušku, plnovous, vous do

špičky, licousy, lehké a těžké strniště, vous pod bradou a mnoho dalších typů vousu.

Ve starověku byl vous znakem pýchy, jeho oholení znamenalo pohanu či trest,

postupem času se tato norma změnila z praktických důvodů (nevýhoda v boji), později

v důsledku módy. [Machar, 2013. 12] V současné době pro vous není stanovena

móda, pouze platí nepsané společenské předpisy, na základě kterých se nositel

rozhoduje o typu vousu, a tím zároveň ovlivňuje i působení na své okolí.

Vousy oproti vlasům jsou v sociologických vědách málo prozkoumány.

Převážná část studií se zabývá rozdílností působení mužské tváře s odlišným typem

vousu z hlediska atraktivity, maskulinity, zdraví, rodičovských schopností, agresivity,

představy o věku, sociálním statusu a důvěryhodnosti. Výsledky těchto studií nejsou

přímé a nejsou uvedeny do širších souvislostí. Proto bych se v mé bakalářské práci

ráda zaměřila na přisuzování charakteristik vousu v minulé a současné společnosti a

uvedla pojem vousů do širšího kontextu z hlediska módy, norem, konsenzuální a

konfliktní teorie.

Výzkumný problém

V mé práci se chci zaměřit dvěma směry. První část práce se bude zabývat

úpravou vousů v průběhu dějin a v rámci různých kultur, naleznu normy, autority a

módy, které určovaly vzhled vousu. Budu se snažit zachytit změny úprav vousu, které

se ve společnosti odehrály a naleznout jejich vysvětlení v konsenzuální teorii či

v teorii konfliktu. Konsenzuální teorie považuje tyto úpravy za důsledek měnících se

potřeb společnosti či za postupné přizpůsobení vnějším okolnostem, teorie konfliktu

úpravy vousu pokládá za důsledek střetávání odlišných zájmů různých skupin. [Keller,

2004. 100] Mým cílem je určit jednání společnosti, skupin a jedinců, identifikovat

zainteresované strany, jejich strategie, taktiky a stanovené cíle. Kladu si otázky, jak

byly vousu upravovány a na základě jakých pravidel a skutečností? Jak lidé reagovali

na jednotlivé typy vousu, jaké vlastnosti typům vousů byly přisuzovány? Jak tyto

úpravy souvisely s kooperací a konfliktem ve společnosti?

V druhé části mé práce zohledňuji charakteristiky a vlastnosti vousům

přisuzované v dnešní společnosti, které budu srovnávat se smýšlením společnosti

minulé. V předchozí části mé práce naleznu názory, zákonitosti a skutečnosti, které ve

společnosti panovaly, předpokládám, že se v jistém smyslu projevují v současném

mínění společnosti do dnes. Mým cílem je také naleznout, zda konflikt či kooperace

ve společnosti existují, či je dnes společnost zcela individualizována a typ vousu je

závislý pouze na jeho nositeli. Kladu si otázky, zda existuje rozdíl v přisuzování

charakteristik mužské tváři s jiným typem vousu v české společnosti? Je tento rozdíl

shodný se smýšlením společnosti v minulosti? Existuje dnes konflikt či kooperace ve

společnosti z hlediska typu vousu?

Metodologie

Zpočátku pro lepší pochopení teorie konfliktu a kooperace se zaměřím na

klasickou literaturu, na základě které poté provedu analýzu dokumentů a fotografií, ve

kterých je zobrazena úprava mužského vousu. Mým cílem je odhalit kooperaci a

konflikt, které ve společnosti vznikaly a které měnily styl úpravy vousu. Také si budu

všímat panujících autorit, norem, módy a přisuzovaných vlastností určitým skupinám

s odlišným typem vousu, zejména maskulinity, moudrosti, věku, atraktivnosti a

statusu.

V druhé části práce uskutečním kvantitativní výzkum pomocí dotazníkového

šetření, ve kterém budu zkoumat přisuzované charakteristiky mužské tváři s rozdílným

typem vousu, který naleznu v historické části mé práce. Dotazníkového šetření se

účastní osmdesát respondentů (mužů i žen, tří generačních kategorií), kteří budou

hodnotit padesát fotografií mužských tváří s různým typem a intenzitou vousu, a

následně přisuzovat fotografiím různé druhy vlastností na pětibodové Likertově škále

(mužnost, sebevědomí, dominance, agrese, sociální zralost, očekávaný věk, zdraví,

pracovitost, upřímnost, důvěra, velkorysost, ambice). Do výzkumu zařadím fotografie

mužů, kteří budou disponovat typy vousu, které naleznu v historické části výzkumu.

Fotografie mužů s různými typy vousů budou vytvořeny v programu FACES z

důvodu snížení vlivu samotné tváře. Zjištěné výsledky budu vyhodnocovat

v programu SPSS pomocí statistické procedury ANOVA. V této části se částečně

opírám o již uskutečněné výzkumy, s kterými budu srovnávat zjištěné výsledky.

Dotazníkové šetření budu uskutečňovat osobně, respondenti vyplní dotazník

samostatně, následně se jich optám na zdůvodnění jejich přiřazených charakteristik.

Otázky se budou orientovat na nejvýrazněji označené charakteristiky. Následně poté

porovnám tyto výsledky s první částí mého výzkumu, tedy se smýšlením o daném

vousu v minulosti.

Předpokládaná struktura práce

1. Úvod – charakteristika problematiky

2. Rozbor úprav vousu + teorie kooperace a konfliktu ve společnosti – rozbor

literatury, výzkumů a fotografií

3. Popis metod, cílů a postupů mého výzkumu

4. Zjištění ohledně působení mužské tváře s různým typem vousu + porovnání

výsledků s první částí mé práce

5. Závěr – shrnutí poznatků, výhody a nevýhody zvolených metod zkoumání dané

problematiky

Očekávané výsledky

V první části mé práce zjistím, jaké normy ve společnosti panovaly a jak byli

muži posuzováni dle své úpravy obličeje, jaké charakteristiky jim společnost


[…]


ochotný pečovat o sebe, upravit své vzezření pro danou situaci, aby vytvořil vhodný

první dojem. Muži se strništi naopak působí opačným dojmem, nedbale. Čemuž

mohou odpovídat i hodnoty přisouzené inteligence, nejnižší hodnoty dosahovaly tváře

se strništi. Respondenti mohli mít pocit, že tito muži pro dosažení svých cílů odmítají

upravit své vousy způsobem, aby zabránili vytvoření špatného dojmu, tím jim

snižovali přisouzenou inteligenci, či si muže s vousy spojovali s manuálním

zaměstnáním, při kterém vzhled není důležitý. Stejného hodnocení inteligence dosáhl i

předešlý výzkum [Terry, Krantz 1973].

Respondenti výrazně odlišně hodnotili laskavost, upřímost, vyvolání hádky a

spáchání podvodu. Oproti předchozímu výzkumu nebyl v datech nalezen významný

statistický rozdíl v hodnocení upřímnosti. Ve výzkumu Kenny a Fletcher [Kenny,

Fletcher 1973] mužům s vousy byla přikládána vyšší míra upřímnosti než bezvousým

tvářím. Rozdílnost může být způsobena metodologií výzkumu, kterého se účastnili

pouze studenti. V mých výsledcích se projevila skutečnost, že být upřímný záleží

především na situaci, neboť jak řekl Arthur Schopenahauer: „Na světě jen jediný tvor

lže: člověk.“ Je faktem, že mnoho jedinců ve svém životě ne vždy tvrdilo pravdu,

nelze tedy jednotně určit vzhled člověka upřímného a vzhled notorického lháře.

Respondenti též nepřisuzovali výrazně odlišné významy mužským tvářím

s různým typem vousu v hodnocení laskavosti. Ve výzkumu Hellström a Tekle

mužům s vousy byla přikládána statisticky významná vyšší míra laskavosti než

bezvousým mužům [Hellström, Tekle 1994], což ale mohlo být opět způsobeno
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metodologií výzkumu, při které byly užity fotografie tváří mužů ve věku 50 let, které

mohly v respondentech vyvolávat větší pocit přívětivosti. Výsledky současného

výzkumu se shodují s výzkumem Kenny a Fletcher [Kenny, Fletcher 1973], ve kterém

byla laskavost považována za nevýznamnou.

Vyvolání hádky (část hodnocení agresivity) a spáchání podvodu (část

hodnocení důvěryhodnosti) byly také vyhodnoceny jako statisticky nevýznamné.

Důvodem může být skutečnost, že ve vztahu k jiným lidem může docházet k mnohým

neporozuměním a jedinec, ať již úmyslně, či ne, vyvolá hádku. Na hádku není

respondenty hleděno jako na součást projevu agresivity. Respondenti si představují

tuto osobu nejednotným způsobem, stejně tak i jedince schopného podvodu.

V mém výzkumu vzniklo několik omezení. Výzkumný design byl postaven na

hodnocení pouze jedné identické tváře s šesti běžnými úpravami vousu, jeden

respondent hodnotil jednu tvář z důvodu vyvarování se ovlivnění dat při vědomém

hodnocení pouze úprav mužského vousu. I přes vysoký počet respondentů bylo

dosáhnuto malého vzorku, výsledky nelze zobecnit na populaci. Data ale považuji za

reliabilní, neboť respondenti odpovídali podobně na otázky zaměřené na stejnou

vlastnost, a validní, neboť respondenti byli schopni odpovědět na všechny položené

výroky.
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Závěr

V teoretické části práce jsem objasnila utváření prvních dojmů, důležitost

významu vousu a jemu přisuzované hodnoty, možnost vousu být zdrojem mužova

jednání, sociální komunikaci vousů v minulosti a přítomnosti, a vývoj módy. Pomocí

dotazníkového šetření jsem zjistila, jaké vlastnosti jsou přisuzovány mužskému vousu

v současné české společnosti a ověřila symboliku vousu, která pojímá maskulinitu,

dominanci a sociální vyspělost. V současné české společnosti jsou pozitivně přijímány

upravené vousy a oholená tvář, neboť komunikují konformitu a aktivní účast ve

společnosti. Tváře se strništi jsou vnímány negativně, působily agresivně,

nedůvěryhodně, neúspěšně v pracovním životě, neambiciózně, neinteligentním a

nekonformním dojmem. Překvapivě byl pozitivně hodnocen i plnovous, který

vzbuzoval dominantnost, maskulinitu, sociální vyspělost, vyvolával pocit konformity,

ale nevzbuzoval v respondentech důvěru, ani nedosahoval vysokého sociálního

statusu.

Přínos mého výzkumu spočívá v upozornění, že hodnotíme neznámé osoby i

přes skutečnost, že známe (vidíme) minimum informací. V mém výzkumu jsem

prokázala, že jsou s vousy spojené určité symboly a vlastnosti. Zároveň má funkci

upozornění, že lze vykonstruovat „umělý“ první dojem muže, tímto dojmem bychom

se neměli nechat slepě ovlivnit. Jiné využití mého výzkumu spočívá v pomoci muži

vytvořit lepší první dojem v určité situaci například při pracovních pohovorech, na

společenských událostech, při volebních kampaních a podobných situacích.

Pro budoucí výzkum navrhuji zaměřit se na schopnost muže vyjadřovat

symbol maskulinity, dominantnosti a konformního působení ve společnosti. Jakými

jinými způsoby dokáže muž tato vyjádření komunikovat mimo kombinací

ne/vlastnictví vousu a jeho upravenosti, či neupravenosti. Zároveň by bylo přínosné

zjistit, jaké jsou rozdíly v přisuzování vlastností v současné české společnosti v rámci

jiných etnik a při hodnocení starších mužských tváří s úpravami vousu pro zjištění,

jakým způsobem ovlivňuje věk a etnická příslušnost přisuzované vlastnosti.
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