POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Typ posudku: *oponent*

Autor/ka práce: Diana Dubová

Název práce: : Sociální významy vousů u mužů

Vedoucí práce: Mgr. Martin Hájek, Ph.D.

Oponent/tka: Mgr. Andrea Průchová

Navržené hodnocení: výborné

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně strukturována?

Cíl práce je autorkou formulován jasně a autorka se k němu v průběhu práce vždy vhodně vrací, aby vzájemně provázala její jednotlivé části. Závěry práce zodpovídají výzkumnou otázku, jelikož byla autorka schopná pracovat s vhodným vzorkem respondentů a navrhla komplexní design výzkumu. Autorka také zdůrazňuje omezení svého výzkumu a je si vědomá jeho možného budoucího rozvoje.

Struktura práce je vhodně rozčleněna na část teoretickou, jež nabízí vhled do různých historických etap, v rámci nichž autorka popisuje dobové proměny vnímání vousů u mužů a která představuje také náhled současné společnosti na zvolené téma. Druhá, výzkumná část extenzivně seznamuje se zvolenou metodologií, jednotlivými zjištěními autorky a přehledně podává souhrnné závěry.

V teoretické části práce, v níž stejně jako v části výzkumné autorka prokazuje ve vztahu k danému tématu velkou míru erudice, postrádám explicitnější a širší propojení problému s otázkou genderu. Autorka pracuje s kategoriemi maskulinity, atraktivnosti, sociálního statutu, které se k otázce genderu významně váží a bylo by proto vhodné tuto oblast zmínit. Autorka se v teoretické části, kde by bylo možné nabídnout tomuto exkurzu (i ve vztahu k historickým obdobím) prostor, problematiky genderu nedotýká, diferenciaci mužského a ženského pohlaví ve vztahu k vousům zmiňuje prostřednictvím jedné věty pouze na závěr práce.

K popisu proměn úpravy vousů u mužů v minulosti autorka významně používá práci Hawksleyho. V práci by bylo vhodné uvést, na základě jakých dobových materiálů autor vypracovává svá tvrzení, jež autorka přijímá a vůči nimž následně staví do komparace svůj současný výzkum postavený na dotazníkovém šetření. Vzhledem k rozsáhlosti historického vstupu věnovaného úpravě mužského vousu v minulosti by bylo zajímavé pokusit se zjistit, zda je možné vytvořit jisté shrnující závěry, v jakých dobách byly vousy obecně pozitivně a negativně přijímány a zda tato období spojují jisté rysy společnosti (válečný stav, politická transformace apod.).

Jako jeden z posledních bodů přehled proměn úpravy vousů u mužů a jejich ocenění společností autorka (na základě Hawksleyho) zmiňuje kampaň Movember, již přisuzuje význam v pobídnutí mužů k experimentování s úpravou vousů. Z hlediska výzkumné otázky práce by mohlo být přínosné zamyslet se nad tím, proč se právě knír a úprava vousů staly symbolem a nástrojem

kampaně, která slaví celosvětový úspěch?

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Autorka pracuje s dostatkem domácí i zahraniční literatury. Seznam použité literatury odpovídá přesahům práce do dalších vědních disciplín (psychologie, marketing, biologie).

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich analýzy?

Autorka věnuje výzkumné části práce značnou pozornost. Detailně popisuje design výzkumu, testování vhodné metodologie, proces sběru dat, jejich vyhodnocení i postup jejich zpětné kontroly. Veškerá zjištění doplňuje o jejich přehledné grafické zpracování.

Při vyjmenování omezení výzkumu autorky by bylo možné zmínit též nízkou modalitu použitých portrétů mužských obličejů, jež vznikla na základě použití počítačového programu. Nízká modalita může negativně ovlivnit schopnost respondenta odpovídat na zvolené otázky – respondent vnímá zvolený portrét jako ilustraci obličeje, zkreslenou reprezentaci (oproti vnímání fotografie reálné mužské tváře).

Dotazník, který autorka použila a jehož popisu věnuje podkapitolu 3.1.2, by bylo vhodné zařadit do práce ve formě přílohy.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Závěry autorky vyplývají z obhajitelného metodologického postupu, z uvedených výsledků vlastního šetření a schopnosti porovnat závěry se závěry výzkumů k dané otázce již uskutečněných.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

V práci jsou autorčina tvrzení jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Autorka pracuje s odkazovým aparátem svědomitě. V teoretické části by bylo vhodné pro lepší srozumitelnost textu pracovat s rozdělením delších větných konstrukcí (např. první odstavec 1.4). V textu se místy objevuje chybné použití čárek, názvy filmových a knižních titulů nejsou psány kurzívou.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Žádné.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Autorka ke zvolenému tématu významněji nepracuje s genderovou či antropologickou literaturou (ta je zmíněna a zpracována pouze okrajově). Proč tomu tak je?

Dokázala by autorka nalézt společné znaky období života společnosti, kdy přítomnost vousů na mužské tváři byla a nebyla hodnocena pozitivně?

V možnostech budoucího rozšíření výzkumu autorka zmiňuje zaměření výzkumu na další možnosti muže ve společnosti komunikovat maskulinitu, dominantnost a konformitu mimo úpravu vousů. Jaké „možnosti“ má autorka na mysli a může přiblížit jejich výběr?

Celkové hodnocení práce: výborné

Datum: 7. 6. 2015 v Praze

Podpis: